
 
 
 
REGIONE BASILICATA 

Pag. 1 di 4 

BANDO DI GARA  
 

SEZIONE I:   AMMINISTRAZIONE  AGGIUDICATRICE 
I.1) DENOMINAZIONE,   INDIRIZZI  E PUNTI  DI  CONTATTO  

Denominazione ufficiale: Ente Regione Basilicata – Dipartimento presidenza della Giunta - Ufficio Sistema 
Informativo Regionale e Statistica   (S.I.R.S.) 

Indirizzo postale: Viale della Regione Basilicata, 4 
Città : POTENZA Codice Postale: 85100 Paese: ITALIA  

Punti di contatto: Ufficio Sistema Informativo Regionale e Statistica   (S.I.R.S.) 
All’attenzione di: Ing. Vincenzo Fiore 

Telefono: 0971 668335 

Posta elettronica: ufficio.sirs@regione.basilicata.it Fax: 0971 668954 
Indirizzo(i) internet  
Amministrazione Aggiudicatrice: www.basilicatanet.it 
Profilo del committente:  www.basilicatanet.it 

 

Ulteriori informazioni  sono disponibili presso:                                     I punti di contatto sopra indicati 
Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare  sono disponibili presso: 
                           I punti di contatto sopra indicati 

Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate a:                       I punti di contatto sopra indicati 
 
I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  E PRINCIPALI SETTOR I DI ATTIVITA ’ 
Ente Pubblico Territoriale (art.3, comma 25, del D.Lgs. 163/2006   Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici  NO    

 
SEZIONE II:  OGGETTO  DELL’APPALTO 
II.1)  DESCRIZIONE  

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: Fornitura dei servizi di 
assistenza tecnica e manutenzione dei sistemi dipartimentali e degli impianti LAN ubicati presso gli uffici centrali e 
periferici dell’Ente Regione Basilicata. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi 

(c) Servizi          

Esecuzione                                 

Categoria di servizi N.   7                         

Sito o luogo principale di esecuzione dei servizi:  Italia – Regione Basilicata Codice NUTS:    ITF5  

II.1.3)  L’avviso riguarda: Appalto pubblico                                            

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti 
Appalto per l’affidamento, ai sensi dell’art. 83, del D.Lgs. 163/2006, dei servizi di assistenza tecnica e manutenzione 
delle postazioni di lavoro informatiche e degli apparati di rete LAN degli uffici, dislocati presso le sedi centrali e 
periferiche dell’Ente Regione Basilicata, così come descritte nel Capitolato Tecnico. 

II.1.6) CPV (vocabolario comune per gli appalti) 

 Vocabolario principale Vocabolario supplementare  

Oggetto principale 50.30.00.00 - 8  



 
 
 
REGIONE BASILICATA 

Pag. 2 di 4 

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP) : NO        
II.1.8) Divisione in lotti  :  NO                                                                                                                                           

II.1.9) Ammissibilità di varianti   :  SI                                                                                                                                                           

II.2)   QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL ’APPALTO  

II.2.1) Quantitativo o entità totale  

Importo complessivo dell’appalto: € 500.000,00 (Euro cinquecentomila/00) (IVA esclusa) 

II.2.2) Opzioni : NO                                                                                                              

II.3)  DURATA  DELL ’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE  
Mesi 24 (ventiquattro) dalla stipula del contratto. Rinnovabile per altri 24 mesi a discrezione 
dell’Amministrazione Regionale. 

 
SEZIONE III:  INFORMAZIONI  DI  CARATTERE  GIURIDICO,  ECONOMICO,       

FINANZIARIO  E TECNICO 
 
III.1)  CONDIZIONI  RELATIVE ALL ’APPALTO  
III.1.1) Cauzioni e garanzie  richieste  
L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria di € 10.000,00 pari al 2% dell’importo 
complessivo dell’appalto costituita con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui  all’art. 75 del D.lgs 
12.04.2006, n. 163. L’importo della garanzia è ridotto del 50% per gli operatori economici in possesso delle 
certificazione di cui al comma 7 dell’articolo sopraccitato. 
 

L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 113 del Dlgs 12.04.2006, n. 
163.  

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia 
L’appalto è finanziato con i Fondi Regionali, Le modalità di pagamento avverranno secondo quanto indicato nello 
schema di contratto. 

III.2)  CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo p rofessionale o 
nel registro commerciale 

Informazioni e formalità necessarie per valutare le conformità ai requisiti: Non è ammessa la partecipazione alla 
gara di concorrenti per i quali sussistano le cause di esclusione previste da: l’art. 38, comma 1, del D. Lgs. 163/2006 
(requisiti d’ordine generale); l’art. 34, comma 2, del D. Lgs. 163/2006 (situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del 
codice civile ovvero offerte imputabili ad unico centro decisionale); l’art. 37, comma 7, del D. Lgs. 163/2006 
(contemporanea partecipazione alla gara in forme diverse); l’art. 1bis, comma 14, della legge 383/2001 (piani 
individuali di emersione); art. 36bis del D.L. 223/2006 convertito con modificazioni dalla legge 248/2006 (lavoro 
nero e sicurezza). Non è, inoltre, ammessa la partecipazione alla gara dei concorrenti che non siano in regola con i 
contributi previdenziali ed assicurativi (INPS, INAIL). 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
REGIONE BASILICATA 

Pag. 3 di 4 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

� Dichiarazione o più dichiarazioni nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, relativamente alla idoneità/capacità economica, finanziaria,  tecnica e professionale  necessaria, 
inerente il possesso dei seguenti requisiti: 
o Iscrizione alla Camera di commercio per attività coincidente con quella oggetto del presente appalto o in un 

registro professionale o commerciale dello Stato di residenza 
o Requisiti previsti dall’art. 41, comma 1, lett. a) e c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163. 
o Ulteriori requisiti richiesti dagli artt. 5 e 6 del Disciplinare di Gara. 

III.2.3) Capacità tecnica 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:  
� Dichiarazione o più dichiarazioni nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi, ai sensi del 

D.P.R. 445/2000, relativamente alla idoneità/capacità tecnica e professionale necessaria, inerente il possesso dei 
seguenti requisiti 
o Requisiti previsti dall’art.42, comma1, lett. a), b), e), g) del D.Lgs. 12.04.2006, n.163.; 
o Ulteriori requisiti richiesti dagli artt. 5 e 6 del Disciplinare di Gara. 

 
SEZIONE IV:  PROCEDURA 
 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 

IV.1.1) Tipo di procedura :      Aperta 
 

IV.2)  CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione : Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 

 

IV.3)  INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO  
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare  

Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti  

Data:          17/07/2007 (gg/mm/aaaa)                                     Ora: 13:00 

Documenti a pagamento : NO                                                                                                                              

Condizioni e modalità di pagamento: Il Disciplinare di gara, il Capitolato Speciale di Appalto sono disponibili sul sito 
internet della Regione Basilicata, all’indirizzo: www.basilicatanet.it – nella sezione “Bandi”. Sono, altresì, 
consultabili presso l’Ufficio S.I.R.S. dal lunedì al venerdì, dalle ore 10:00 alle ore 13:00, fino al 17/07/2007  

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data:         25/07/2007 (gg/mm/aaaa)                                      Ora: 13:00 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione 

ES   CS DA DE ET EL EN FR   IT LV  LT HU MT NL PL PT SK SL FI SV 

                x                       

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta  

             270 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 

Data:          05/09/2007 (gg/mm/aaaa)                                      Ora: 09:30 
Luogo :Regione Basilicata – Dip.to Presidenza della Giunta – Ufficio S.I.R.S. – Viale della Regione 
Basilicata, 4 - Potenza 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte:                                                                                             si 

La procedura di apertura dei plichi avverrà in seduta pubblica, accessibile a chiunque vi abbia interesse; si precisa, 
tuttavia, che solo i soggetti legittimati per legge, vale a dire i legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero i soggetti, uno 



 
 
 
REGIONE BASILICATA 

Pag. 4 di 4 

per ogni concorrente, muniti di specifica delega, loro conferita dai suddetti legali rappresentanti, potranno formulare 
richieste e o osservazioni da inserire nel verbale di gara. 

SEZIONE VI:  ALTRE  INFORMAZIONI 

VI.1) Trattasi di un appalto periodico : SI                                                                                 
VI.2) Appalto connesso ad un progetto e/o programma finanziato dai fondi comunitari : NO                  
VI.3) Informazioni complementari 

a) eventuali rettifiche di errori materiali e o precisazioni saranno rese note mediante pubblicazione sul sito 
della G.U.U.E. e sul sito internet della Regione Basilicata, all’indirizzo: www.basilicatanet.it – 
nella sezione “Bandi”; 

b) le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra la stazione appaltante e gli operatori economici, salvo 
che non sia diversamente previsto dalla documentazione di gara, avverranno mediante posta o mediante 
fax; 

c) il termine per il ricevimento delle offerte indicato al precedente punto IV.3.4. vale sia per i plichi 
consegnati tramite servizio postale (raccomandata o posta celere), sia nel caso di consegna a mano 
presso la segreteria dell’Ufficio S.I.R.S. o tramite agenzia di recapito; 

d) ai fini della individuazione delle migliore offerta, in caso di offerte con pari punteggio, si procederà 
secondo quanto riportato nel Disciplinare di gara; 

e) indicazioni più dettagliate sullo svolgimento della gara sono riportate nel disciplinare di gara; 
f) ai sensi del D. Lgs. 196/2003, la stazione appaltante utilizzerà i dati forniti dai concorrenti ai soli fini 

istituzionali e nell’ambito delle attività previste dalla normativa sui contratti pubblici; 
g) la stipula del contratto avrà luogo entro il termine di 90 (sessanta) giorni dalla data in cui 

l’aggiudicazione definitiva sia divenuta efficace; 
h) la stazione appaltante non intende avvalersi della facoltà prevista dagli artt. 241 e seguenti del D. Lgs. 

163/2006 che contemplano e disciplinano il deferimento ad arbitri di tutte le eventuali controversie sui 
diritti soggettivi derivanti dall’esecuzione del contratto; 

i) in caso di fallimento dell’appaltatore o di risoluzione del contratto per grave inadempimento del 
medesimo saranno interpellati progressivamente i concorrenti che hanno partecipato all’originaria 
procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, secondo quanto disposto dall’art. 140 del D. Lgs. 
163/2006; 

j) tutti gli importi citati nel presente bando di gara si intendono IVA esclusa; 
k) il responsabile del procedimento di gara è: l’Ing. Vincenzo Fiore 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale della Basilicata 

Indirizzo postale: Via Rosica, 89/91 

Città : Potenza Codice Postale: 85100 Paese: Italia 

VI.4.2) Presentazione di ricorso  
              Entro 60 giorni dalla comunicazione del provvedimento da impugnare ovvero, qualora prescritta, dalla    

pubblicazione dello stesso, se precedente, e comunque secondo le modalità indicate nella legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

 

VI.5)    Data invio alla G.U.C.E. : 01/06/2007 
 

ALLEGATI : 

1 – Disciplinare di gara e relativi allegati A1 e A2 
2 – Capitolato Speciale d’Oneri e relativi allegati A, B, C e D; 
3 – Schema di Contratto 

 


